Licet autem antecessores nostri ecclesiam Sanctæ-Priscæ, in monte Aventino sitam, cum omnibus pertinentiis suis et cardinali etiam dignitate prædecessoribus tuis duxerunt concedendam, sicut in ipsorum privilegiis perspeximus contineri: quia tamen post aliqua tempora per incuriam et neglectum eorum ipsa ecclesia destructionem et desolationem incurrit; quidam prædecessorum nostrorum diversis temporibus, diversis cardinalibus assignarunt, quos ad titulum ejusdem ecclesie promoverunt. Nos vero tuo volentes honori deferre, de consuetudine sedis apostolicæ benignitate concedimus, ut

dignitatem quam antecessores tui ex concessione ipsius ecclesie sunt adepti, tu et successores tui nihilominus habeatis. Sandaliorum usum, tunicæ et dalmaticæ, mitræ et annuli, sicut eis presbyteri cardinales utuntur verbis; in perpetuum auctoritate apostolicâ confirmamus, ipsamque beatæ Priscæ ecclesiam Vindocinensi monasterio de speciali gratiâ restituimus: hoc adhibito moderamine, ut si forte nos aut successores nostri presbyteros cardinales ad ejus titulum duxerimus promovendos, pro eâ maxime causâ et super altare B. Petri consuetum agant officium, sicut à sanctis patribus providâ fuit deliberatione statutum, hi quibus pro tempore curam et administrationem ipsius ecclesie commiseritis, eisdem cardinalibus debitam impendant obedientiam humilem et devotam. Qui videlicet cardinales de proventibus ecclesie ejusdem percipiant quartam partem: vos autem de ipsâ ecclesiâ geratis sollicitudinem diligentem, ne per vestram incuriam in sollicitudinem iterum redigatur, quia privilegium meretur amittere, qui permissâ abutitur potestate.

Il arriva de là qu'on vit à la fois deux cardinaux du titre de Sainte-Prisce, savoir: les abbés de Vendôme qui étaient extraor-

dinaires, perpétuels et pour ainsi dire cardinaux nés, et ceux que les papes créaient, qui n'étaient qu'ordinaires et succursaux, s'il est permis de parler ainsi. Les abbés de Vendôme étaient cardinaux en titre et en dignité, et les autres ne l'étaient que par rapport aux fonctions et à l'office qu'ils exerçaient, pour les abbés de Vendôme, lorsque le pape officiait sur l'autel de Saint-Pierre. Aujourd'hui les abbés de Vendôme n'ont plus ni l'église de Sainte-Prisce, ni la dignité de cardinaux; ils en avaient encore le rang et les privilèges dans le temps du concile de Constance. Je suis étonné de voir l'attention qu'ils avaient à conserver tous leurs autres droits, tandis qu'ils négligeaient celui-ci; je pense que l'éloignement de Rome et la difficulté du voyage en furent les causes.